

ANÁLISE DE DESVIO PADRÃO

ITEM	BANCO DE PREÇOS			M. DO S. BRAGA LTDA	A. C. D. A. IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA	NOVIDADES COMERCIO E REPRESENTACAO ES LTDA	VALEN PANIFICADORA LTDA	MAYA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	M. R DIAS PAIVAO LTDA	INTERNET	MÉDIA	DESVIO PADRÃO	COEF. VARIAÇÃO	SITUAÇÃO
1	R\$ 6,20	R\$ 5,46	R\$ 3,98	R\$ 5,30	R\$ 3,89	R\$ 5,60	N/C	R\$ 4,83	R\$ 5,08	N/C	R\$ 5,04	0,74	15%	VIÁVEL
2	R\$ 28,20	R\$ 28,89	R\$ 36,90	R\$ 35,00	R\$ 27,45	R\$ 44,00	N/C	R\$ 36,26	R\$ 39,88	N/C	R\$ 34,57	5,58	16%	VIÁVEL
3	R\$ 4,40	R\$ 4,59	R\$ 5,00	R\$ 4,90	R\$ 4,60	R\$ 9,58	N/C	R\$ 6,93	R\$ 8,69	N/C	R\$ 6,09	1,92	32%	INVIÁVEL
4	R\$ 14,17	R\$ 13,28	N/C	R\$ 12,90	N/C	R\$ 29,60	N/C	R\$ 16,66	R\$ 26,83	N/C	R\$ 18,91	6,74	36%	INVIÁVEL
5	R\$ 8,85	R\$ 4,90	R\$ 5,49	R\$ 6,50	R\$ 6,75	R\$ 7,34	N/C	R\$ 11,34	R\$ 6,66	N/C	R\$ 7,23	1,91	26%	VIÁVEL
6	R\$ 6,75	R\$ 5,49	R\$ 6,30	R\$ 7,80	N/C	R\$ 10,40	N/C	R\$ 6,98	R\$ 9,43	N/C	R\$ 7,59	1,62	21%	VIÁVEL
7	R\$ 7,39	R\$ 6,49	N/C	R\$ 7,80	N/C	R\$ 10,40	N/C	R\$ 16,10	R\$ 9,43	N/C	R\$ 9,60	3,18	33%	INVIÁVEL
8	R\$ 6,86	R\$ 5,90	R\$ 4,21	R\$ 8,50	R\$ 10,75	R\$ 10,40	N/C	R\$ 9,78	R\$ 9,43	N/C	R\$ 8,23	2,19	27%	VIÁVEL
9	R\$ 5,89	N/C	N/C	R\$ 7,80	R\$ 9,69	R\$ 10,10	N/C	R\$ 6,98	R\$ 9,43	N/C	R\$ 8,32	1,54	19%	VIÁVEL
10	R\$ 5,00	R\$ 5,85	R\$ 3,80	R\$ 6,00	R\$ 7,50	R\$ 12,00	N/C	R\$ 10,48	R\$ 10,88	N/C	R\$ 7,69	2,85	37%	INVIÁVEL
11	R\$ 4,97	R\$ 4,60	R\$ 7,99	R\$ 4,80	N/C	R\$ 11,18	N/C	R\$ 8,40	R\$ 10,14	N/C	R\$ 7,44	2,50	34%	INVIÁVEL
12	R\$ 48,98	R\$ 39,85	R\$ 45,00	R\$ 48,00	N/C	R\$ 72,00	N/C	R\$ 55,72	R\$ 65,25	N/C	R\$ 53,54	10,65	20%	VIÁVEL
13	R\$ 3,98	R\$ 4,89	R\$ 4,13	R\$ 4,80	R\$ 2,98	R\$ 4,78	N/C	R\$ 3,48	R\$ 4,34	N/C	R\$ 4,17	0,64	15%	VIÁVEL
14	R\$ 9,90	R\$ 9,45	R\$ 14,00	R\$ 9,00	R\$ 5,99	R\$ 12,78	N/C	R\$ 8,38	R\$ 11,59	N/C	R\$ 10,14	2,40	24%	VIÁVEL
15	R\$ 3,24	R\$ 3,16	R\$ 2,90	R\$ 4,00	N/C	R\$ 4,78	N/C	R\$ 2,80	R\$ 4,34	N/C	R\$ 3,60	0,71	20%	VIÁVEL
16	R\$ 5,85	R\$ 5,09	R\$ 5,75	R\$ 8,50	R\$ 45,99	R\$ 12,00	N/C	R\$ 9,45	R\$ 10,88	N/C	R\$ 12,94	12,71	98%	INVIÁVEL
17	R\$ 6,97	R\$ 5,85	R\$ 5,90	R\$ 9,50	R\$ 6,19	R\$ 10,64	N/C	R\$ 9,31	R\$ 9,64	N/C	R\$ 8,00	1,84	23%	VIÁVEL
18	R\$ 7,37	R\$ 6,79	R\$ 5,98	R\$ 9,50	R\$ 5,19	R\$ 12,78	N/C	R\$ 6,97	R\$ 11,59	N/C	R\$ 8,27	2,56	31%	INVIÁVEL
19	R\$ 14,99	R\$ 13,97	R\$ 14,17	R\$ 16,00	N/C	R\$ 24,00	N/C	R\$ 9,50	R\$ 21,75	N/C	R\$ 16,34	4,58	28%	VIÁVEL
20	R\$ 10,89	R\$ 8,80	R\$ 8,15	R\$ 16,00	N/C	R\$ 20,80	N/C	R\$ 7,82	R\$ 18,85	N/C	R\$ 13,04	5,02	38%	INVIÁVEL
21	R\$ 16,39	R\$ 15,99	R\$ 13,00	R\$ 23,00	R\$ 16,99	R\$ 30,38	N/C	R\$ 22,26	R\$ 27,54	N/C	R\$ 20,69	5,72	28%	VIÁVEL
22	R\$ 9,25	R\$ 8,20	R\$ 7,32	R\$ 8,80	R\$ 6,19	R\$ 10,40	N/C	R\$ 8,19	R\$ 9,43	N/C	R\$ 8,47	1,23	15%	VIÁVEL
23	R\$ 7,00	R\$ 4,15	R\$ 5,20	R\$ 7,00	R\$ 16,99	R\$ 9,58	N/C	R\$ 6,84	R\$ 8,69	N/C	R\$ 8,18	3,70	45%	INVIÁVEL
24	R\$ 5,80	R\$ 5,33	R\$ 6,50	R\$ 9,00	R\$ 5,49	R\$ 9,58	N/C	R\$ 8,82	R\$ 8,69	N/C	R\$ 7,40	1,67	23%	VIÁVEL
25	R\$ 5,05	R\$ 4,50	R\$ 5,01	R\$ 7,00	N/C	R\$ 9,58	N/C	R\$ 9,08	R\$ 8,69	N/C	R\$ 6,99	1,99	28%	VIÁVEL
26	R\$ 28,50	R\$ 26,00	R\$ 30,90	R\$ 27,50	N/C	R\$ 43,04	N/C	R\$ 31,50	R\$ 39,01	N/C	R\$ 32,35	5,86	18%	VIÁVEL
27	R\$ 6,34	R\$ 6,15	R\$ 5,99	R\$ 10,50	R\$ 9,49	R\$ 12,78	N/C	R\$ 10,90	R\$ 11,59	N/C	R\$ 9,22	2,52	27%	VIÁVEL
28	R\$ 3,39	R\$ 3,27	R\$ 2,95	R\$ 3,80	R\$ 3,49	R\$ 5,60	N/C	R\$ 3,62	R\$ 5,08	N/C	R\$ 3,90	0,87	22%	VIÁVEL
29	R\$ 15,94	R\$ 16,04	R\$ 13,49	R\$ 23,00	N/C	R\$ 19,20	N/C	R\$ 25,20	R\$ 17,40	N/C	R\$ 18,61	3,86	21%	VIÁVEL
30	R\$ 22,10	R\$ 26,60	R\$ 25,45	N/C	N/C	R\$ 48,00	N/C	R\$ 27,86	R\$ 43,50	N/C	R\$ 32,25	9,79	30%	INVIÁVEL
31	R\$ 5,43	R\$ 4,95	R\$ 4,22	R\$ 3,50	N/C	R\$ 6,38	N/C	R\$ 3,01	R\$ 5,79	N/C	R\$ 4,75	1,14	24%	VIÁVEL
32	R\$ 12,62	R\$ 12,00	R\$ 21,86	R\$ 14,00	R\$ 21,59	R\$ 20,00	N/C	R\$ 12,58	R\$ 18,13	N/C	R\$ 16,57	3,94	24%	VIÁVEL
PERECIVEIS														
33	R\$ 24,85	R\$ 26,46	R\$ 25,80	R\$ 38,00	R\$ 38,90	R\$ 52,80	N/C	R\$ 41,86	R\$ 47,85	N/C	R\$ 37,07	9,87	27%	VIÁVEL
34	R\$ 4,90	R\$ 8,98	R\$ 7,28	R\$ 8,50	R\$ 7,99	R\$ 7,20	N/C	R\$ 5,06	R\$ 6,53	N/C	R\$ 7,06	1,40	20%	VIÁVEL
35	R\$ 6,38	R\$ 4,90	R\$ 6,40	R\$ 8,00	R\$ 4,89	R\$ 5,60	N/C	R\$ 5,78	R\$ 5,08	N/C	R\$ 5,88	0,98	17%	VIÁVEL
36	R\$ 6,85	R\$ 4,00	N/C	R\$ 9,50	R\$ 4,49	R\$ 9,60	N/C	R\$ 4,33	R\$ 8,70	N/C	R\$ 6,78	2,33	34%	INVIÁVEL
37	R\$ 8,73	R\$ 6,79	R\$ 4,20	R\$ 9,00	R\$ 7,89	R\$ 12,00	N/C	R\$ 9,41	R\$ 10,88	N/C	R\$ 8,61	2,26	26%	VIÁVEL
38	R\$ 10,00	R\$ 8,50	N/C	R\$ 7,80	N/C	R\$ 32,00	N/C	R\$ 32,34	R\$ 29,00	N/C	R\$ 19,94	11,24	56%	INVIÁVEL
39	R\$ 7,00	R\$ 6,22	N/C	R\$ 7,80	R\$ 6,99	R\$ 9,58	N/C	R\$ 9,41	R\$ 8,69	N/C	R\$ 7,96	1,21	15%	VIÁVEL

40	R\$ 10,75	R\$ 9,78	R\$ 13,10	R\$ 18,00	R\$ 16,99	R\$ 24,00	N/C	R\$ 17,25	R\$ 21,75	N/C	R\$ 16,45	4,70	29%	VIÁVEL
41	R\$ 16,80	R\$ 14,85	R\$ 17,65	R\$ 17,00	N/C	R\$ 22,40	R\$ 17,10	R\$ 18,18	R\$ 20,30	N/C	R\$ 18,04	2,18	12%	VIÁVEL
42	N/C	N/C	N/C	R\$ 17,00	N/C	R\$ 30,40	R\$ 17,10	R\$ 20,72	R\$ 27,55	N/C	R\$ 22,55	5,49	24%	VIÁVEL
43	R\$ 19,39	R\$ 16,46	R\$ 18,00	R\$ 17,00	N/C	R\$ 40,00	N/C	R\$ 25,06	R\$ 36,25	N/C	R\$ 24,59	9,01	37%	INVIÁVEL
44	R\$ 69,35	R\$ 62,00	R\$ 68,30	R\$ 63,00	R\$ 69,99	R\$ 88,00	N/C	R\$ 96,60	R\$ 79,75	N/C	R\$ 74,62	11,58	16%	VIÁVEL
45	R\$ 9,50	R\$ 9,05	R\$ 9,00	R\$ 8,50	R\$ 5,99	R\$ 10,40	N/C	R\$ 4,99	R\$ 9,43	N/C	R\$ 8,36	1,75	21%	VIÁVEL
46	R\$ 30,00	R\$ 32,86	N/C	R\$ 45,00	N/C	R\$ 65,92	N/C	R\$ 45,99	R\$ 59,74	N/C	R\$ 46,59	12,99	28%	VIÁVEL
47	R\$ 26,98	R\$ 26,90	N/C	R\$ 35,00	N/C	R\$ 65,92	N/C	R\$ 35,42	R\$ 59,74	N/C	R\$ 41,66	15,45	37%	INVIÁVEL
48	R\$ 28,93	R\$ 26,59	N/C	R\$ 35,00	N/C	R\$ 50,40	N/C	R\$ 34,72	R\$ 45,68	N/C	R\$ 36,89	8,54	23%	VIÁVEL
49	R\$ 12,18	R\$ 11,60	N/C	R\$ 15,00	N/C	R\$ 23,98	N/C	R\$ 15,38	R\$ 21,74	N/C	R\$ 16,65	4,64	28%	VIÁVEL
50	R\$ 18,49	R\$ 17,00	R\$ 18,41	R\$ 17,50	R\$ 18,99	R\$ 30,38	N/C	R\$ 20,93	R\$ 27,54	N/C	R\$ 21,16	4,69	22%	VIÁVEL
51	R\$ 30,00	R\$ 35,99	R\$ 64,00	R\$ 65,00	N/C	R\$ 89,58	N/C	N/C	R\$ 81,19	N/C	R\$ 60,96	21,74	36%	INVIÁVEL
52	R\$ 30,00	R\$ 35,99	N/C	R\$ 65,00	R\$ 28,99	R\$ 79,98	N/C	N/C	R\$ 72,49	N/C	R\$ 52,08	20,98	40%	INVIÁVEL

ATÉ 30%	VIÁVEL
MAIOR QUE 30%	INVIÁVEL

ANÁLISE DE DESVIO PADRÃO
RETIRADOS

ITEM	BANCO DE PREÇOS			M. DO S. BRAGA LTDA	A. C. D. A. IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA	NOVIDADES COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA	VALEN PANIFICADORA LTDA	MAYA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	M. R DIAS PAIVAO LTDA	INTERNET	MÉDIA	DESVIO PADRÃO	COEF. VARIAÇÃO	SITUAÇÃO
1	R\$ 6,20	R\$ 5,46	R\$ 3,98	R\$ 5,30	R\$ 3,89	R\$ 5,60	N/C	R\$ 4,83	R\$ 5,08	N/C	R\$ 5,04	0,74	15%	VIÁVEL
2	R\$ 28,20	R\$ 28,89	R\$ 36,90	R\$ 35,00	R\$ 27,45	R\$ 44,00	N/C	R\$ 36,26	R\$ 39,88	N/C	R\$ 34,57	5,58	16%	VIÁVEL
3	R\$ 4,40	R\$ 4,59	R\$ 5,00	R\$ 4,90	R\$ 4,60	*	N/C	R\$ 6,93	R\$ 8,69	N/C	R\$ 5,59	1,49	27%	VIÁVEL
4	R\$ 14,17	R\$ 13,28	N/C	R\$ 12,90	N/C	*	N/C	R\$ 16,66	*	N/C	R\$ 14,25	1,46	10%	VIÁVEL
5	R\$ 8,85	R\$ 4,90	R\$ 5,49	R\$ 6,50	R\$ 6,75	R\$ 7,34	N/C	R\$ 11,34	R\$ 6,66	N/C	R\$ 7,23	1,91	26%	VIÁVEL
6	R\$ 6,75	R\$ 5,49	R\$ 6,30	R\$ 7,80	N/C	R\$ 10,40	N/C	R\$ 6,98	R\$ 9,43	N/C	R\$ 7,59	1,62	21%	VIÁVEL
7	R\$ 7,39	R\$ 6,49	N/C	R\$ 7,80	N/C	R\$ 10,40	N/C	*	R\$ 9,43	N/C	R\$ 8,30	1,42	17%	VIÁVEL
8	R\$ 6,86	R\$ 5,90	R\$ 4,21	R\$ 8,50	R\$ 10,75	R\$ 10,40	N/C	R\$ 9,78	R\$ 9,43	N/C	R\$ 8,23	2,19	27%	VIÁVEL
9	R\$ 5,89	N/C	N/C	R\$ 7,80	R\$ 9,69	R\$ 10,10	N/C	R\$ 6,98	R\$ 9,43	N/C	R\$ 8,32	1,54	19%	VIÁVEL
10	*	R\$ 5,85	*	R\$ 6,00	R\$ 7,50	R\$ 12,00	N/C	R\$ 10,48	R\$ 10,88	N/C	R\$ 8,79	2,44	28%	VIÁVEL
11	R\$ 4,97	*	R\$ 7,99	*	N/C	R\$ 11,18	N/C	R\$ 8,40	R\$ 10,14	N/C	R\$ 8,54	2,13	25%	VIÁVEL
12	R\$ 48,98	R\$ 39,85	R\$ 45,00	R\$ 48,00	N/C	R\$ 72,00	N/C	R\$ 55,72	R\$ 65,25	N/C	R\$ 53,54	10,65	20%	VIÁVEL
13	R\$ 3,98	R\$ 4,89	R\$ 4,13	R\$ 4,80	R\$ 2,98	R\$ 4,78	N/C	R\$ 3,48	R\$ 4,34	N/C	R\$ 4,17	0,64	15%	VIÁVEL
14	R\$ 9,90	R\$ 9,45	R\$ 14,00	R\$ 9,00	R\$ 5,99	R\$ 12,78	N/C	R\$ 8,38	R\$ 11,59	N/C	R\$ 10,14	2,40	24%	VIÁVEL
15	R\$ 3,24	R\$ 3,16	R\$ 2,90	R\$ 4,00	N/C	R\$ 4,78	N/C	R\$ 2,80	R\$ 4,34	N/C	R\$ 3,60	0,71	20%	VIÁVEL
16	R\$ 5,85	*	R\$ 5,75	R\$ 8,50	*	R\$ 12,00	N/C	R\$ 9,45	R\$ 10,88	N/C	R\$ 8,74	2,35	27%	VIÁVEL
17	R\$ 6,97	R\$ 5,85	R\$ 5,90	R\$ 9,50	R\$ 6,19	R\$ 10,64	N/C	R\$ 9,31	R\$ 9,64	N/C	R\$ 8,00	1,84	23%	VIÁVEL
18	R\$ 7,37	R\$ 6,79	R\$ 5,98	R\$ 9,50	*	R\$ 12,78	N/C	R\$ 6,97	R\$ 11,59	N/C	R\$ 8,71	2,43	28%	VIÁVEL
19	R\$ 14,99	R\$ 13,97	R\$ 14,17	R\$ 16,00	N/C	R\$ 24,00	N/C	R\$ 9,50	R\$ 21,75	N/C	R\$ 16,34	4,58	28%	VIÁVEL
20	R\$ 10,89	*	*	R\$ 16,00	N/C	R\$ 20,80	N/C	*	R\$ 18,85	N/C	R\$ 16,64	3,73	22%	VIÁVEL
21	R\$ 16,39	R\$ 15,99	R\$ 13,00	R\$ 23,00	R\$ 16,99	R\$ 30,38	N/C	R\$ 22,26	R\$ 27,54	N/C	R\$ 20,69	5,72	28%	VIÁVEL
22	R\$ 9,25	R\$ 8,20	R\$ 7,32	R\$ 8,80	R\$ 6,19	R\$ 10,40	N/C	R\$ 8,19	R\$ 9,43	N/C	R\$ 8,47	1,23	15%	VIÁVEL
23	R\$ 7,00	R\$ 4,15	R\$ 5,20	R\$ 7,00	*	R\$ 9,58	N/C	R\$ 6,84	R\$ 8,69	N/C	R\$ 6,92	1,73	25%	VIÁVEL
24	R\$ 5,80	R\$ 5,33	R\$ 6,50	R\$ 9,00	R\$ 5,49	R\$ 9,58	N/C	R\$ 8,82	R\$ 8,69	N/C	R\$ 7,40	1,67	23%	VIÁVEL
25	R\$ 5,05	*	R\$ 5,01	R\$ 7,00	N/C	R\$ 9,58	N/C	R\$ 9,08	R\$ 8,69	N/C	R\$ 7,40	1,85	25%	VIÁVEL
26	R\$ 28,50	R\$ 26,00	R\$ 30,90	R\$ 27,50	N/C	R\$ 43,04	N/C	R\$ 31,50	R\$ 39,01	N/C	R\$ 32,35	5,86	18%	VIÁVEL
27	R\$ 6,34	R\$ 6,15	R\$ 5,99	R\$ 10,50	R\$ 9,49	R\$ 12,78	N/C	R\$ 10,90	R\$ 11,59	N/C	R\$ 9,22	2,52	27%	VIÁVEL
28	R\$ 3,39	R\$ 3,27	R\$ 2,95	R\$ 3,80	R\$ 3,49	R\$ 5,60	N/C	R\$ 3,62	R\$ 5,08	N/C	R\$ 3,90	0,87	22%	VIÁVEL
29	R\$ 15,94	R\$ 16,04	R\$ 13,49	R\$ 23,00	N/C	R\$ 19,20	N/C	R\$ 25,20	R\$ 17,40	N/C	R\$ 18,61	3,86	21%	VIÁVEL
30	R\$ 22,10	R\$ 26,60	R\$ 25,45	N/C	N/C	*	N/C	R\$ 27,86	R\$ 43,50	N/C	R\$ 29,10	7,45	26%	VIÁVEL
31	R\$ 5,43	R\$ 4,95	R\$ 4,22	R\$ 3,50	N/C	R\$ 6,38	N/C	R\$ 3,01	R\$ 5,79	N/C	R\$ 4,75	1,14	24%	VIÁVEL
32	R\$ 12,62	R\$ 12,00	R\$ 21,86	R\$ 14,00	R\$ 21,59	R\$ 20,00	N/C	R\$ 12,58	R\$ 18,13	N/C	R\$ 16,57	3,94	24%	VIÁVEL
PRERECEIWS														
33	R\$ 24,85	R\$ 26,46	R\$ 25,80	R\$ 38,00	R\$ 38,90	R\$ 52,80	N/C	R\$ 41,86	R\$ 47,85	N/C	R\$ 37,07	9,87	27%	VIÁVEL
34	R\$ 4,90	R\$ 8,98	R\$ 7,28	R\$ 8,50	R\$ 7,99	R\$ 7,20	N/C	R\$ 5,06	R\$ 6,53	N/C	R\$ 7,06	1,40	20%	VIÁVEL
35	R\$ 6,38	R\$ 4,90	R\$ 6,40	R\$ 8,00	R\$ 4,89	R\$ 5,60	N/C	R\$ 5,78	R\$ 5,08	N/C	R\$ 5,88	0,98	17%	VIÁVEL
36	R\$ 6,85	*	N/C	R\$ 9,50	R\$ 4,49	R\$ 9,60	N/C	*	R\$ 8,70	N/C	R\$ 7,83	1,94	25%	VIÁVEL
37	R\$ 8,73	R\$ 6,79	R\$ 4,20	R\$ 9,00	R\$ 7,89	R\$ 12,00	N/C	R\$ 9,41	R\$ 10,88	N/C	R\$ 8,61	2,26	26%	VIÁVEL
38	*	*	N/C	*	N/C	R\$ 32,00	N/C	R\$ 32,34	R\$ 29,00	N/C	R\$ 31,11	1,50	5%	VIÁVEL
39	R\$ 7,00	R\$ 6,22	N/C	R\$ 7,80	R\$ 6,99	R\$ 9,58	N/C	R\$ 9,41	R\$ 8,69	N/C	R\$ 7,96	1,21	15%	VIÁVEL

40	R\$ 10,75	R\$ 9,78	R\$ 13,10	R\$ 18,00	R\$ 16,99	R\$ 24,00	N/C	R\$ 17,25	R\$ 21,75	N/C	R\$ 16,45	4,70	29%	VIÁVEL
41	R\$ 16,80	R\$ 14,85	R\$ 17,65	R\$ 17,00	N/C	R\$ 22,40	R\$ 17,10	R\$ 18,18	R\$ 20,30	N/C	R\$ 18,04	2,18	12%	VIÁVEL
42	N/C	N/C	N/C	R\$ 17,00	N/C	R\$ 30,40	R\$ 17,10	R\$ 20,72	R\$ 27,55	N/C	R\$ 22,55	5,49	24%	VIÁVEL
43	R\$ 19,39	*	*	*	N/C	R\$ 40,00	N/C	R\$ 25,06	R\$ 36,25	N/C	R\$ 30,18	8,31	28%	VIÁVEL
44	R\$ 69,35	R\$ 62,00	R\$ 68,30	R\$ 63,00	R\$ 69,99	R\$ 88,00	N/C	R\$ 96,60	R\$ 79,75	N/C	R\$ 74,62	11,58	16%	VIÁVEL
45	R\$ 9,50	R\$ 9,05	R\$ 9,00	R\$ 8,50	R\$ 5,99	R\$ 10,40	N/C	R\$ 4,99	R\$ 9,43	N/C	R\$ 8,36	1,75	21%	VIÁVEL
46	R\$ 30,00	R\$ 32,86	N/C	R\$ 45,00	N/C	R\$ 65,92	N/C	R\$ 45,99	R\$ 59,74	N/C	R\$ 46,59	12,99	28%	VIÁVEL
47	*	*	N/C	R\$ 35,00	N/C	*	N/C	R\$ 35,42	R\$ 59,74	N/C	R\$ 43,39	11,56	27%	VIÁVEL
48	R\$ 28,93	R\$ 26,59	N/C	R\$ 35,00	N/C	R\$ 50,40	N/C	R\$ 34,72	R\$ 45,68	N/C	R\$ 36,89	8,54	23%	VIÁVEL
49	R\$ 12,18	R\$ 11,60	N/C	R\$ 15,00	N/C	R\$ 23,98	N/C	R\$ 15,38	R\$ 21,74	N/C	R\$ 16,65	4,64	28%	VIÁVEL
50	R\$ 18,49	R\$ 17,00	R\$ 18,41	R\$ 17,50	R\$ 18,99	R\$ 30,38	N/C	R\$ 20,93	R\$ 27,54	N/C	R\$ 21,16	4,69	22%	VIÁVEL
51	*	*	R\$ 64,00	R\$ 65,00	N/C	R\$ 89,58	N/C	N/C	R\$ 81,19	N/C	R\$ 74,94	10,86	14%	VIÁVEL
52	*	R\$ 35,99	N/C	R\$ 65,00	*	R\$ 79,98	N/C	N/C	R\$ 72,49	N/C	R\$ 63,37	16,67	26%	VIÁVEL

ATÉ 30%	VIÁVEL
MAIOR QUE 30%	INVIÁVEL



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e
INTERESSADO: SEMED

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	BANCO DE PREÇOS			M. DO S. BRAGA LTDA	A. C. D. A. IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA	NOVIDADES COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA	VALEN PANIFICADORA LTDA	MAYA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	M. R DIAS PAIVAO LTDA	INTERNET	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	AÇÚCAR CRISTAL, textura em grânulos finos e coloração branca. Isento de impurezas e empedramento. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 1 Kg.	PACOTE	7747	R\$ 6,20	R\$ 5,46	R\$ 3,98	R\$ 5,30	R\$ 3,89	R\$ 5,60	N/C	R\$ 4,83	R\$ 5,08	N/C	R\$ 5,04	R\$ 39.044,88
2	ARROZ, TIPO AGULHA, POLIDO, LONGO, FINO, TIPO 1, coloração perolada e translúcida, não necessitando escolher e lavar. Rendimento após cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais o peso antes da cocção. Isento de sujidades / parasitas / larvas e mofos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 5 Kg.	PACOTE	10320	R\$ 28,20	R\$ 28,89	R\$ 36,90	R\$ 35,00	R\$ 27,45	R\$ 44,00	N/C	R\$ 36,26	R\$ 39,88	N/C	R\$ 34,57	R\$ 356.762,40
3	AVEIA EM FLOCOS FINOS, isenta de impurezas, mofos e umidade. Embalagem não violada, contendo dados do produto: identificação: procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima de 5 (cinco) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 170 gramas.	PACOTE	7045	R\$ 4,40	R\$ 4,59	R\$ 5,00	R\$ 4,90	R\$ 4,60	*	N/C	R\$ 6,93	R\$ 8,69	N/C	R\$ 5,59	R\$ 39.381,55
4	AVEIA EM FLOCOS FINOS, isenta de impurezas, mofos e umidade. Embalagem não violada, contendo dados do produto: identificação: procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima de 5 (cinco) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 450 gramas.	PACOTE	2580	R\$ 14,17	R\$ 13,28	N/C	R\$ 12,90	N/C	*	N/C	R\$ 16,66	*	N/C	R\$ 14,25	R\$ 36.765,00
5	BISCOITO DE POLVILHO, TRADICIONAL, salgado, assado e crocante, isento de glúten, formato argola. Acondicionados em pacotes de polipropileno transparentes, hermeticamente vedados com aproximadamente 90g, não quebrados, e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente, com procedência, registro e informação nutricional no rótulo. Data de fabricação e data de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PACOTE	4010	R\$ 8,85	R\$ 4,90	R\$ 5,49	R\$ 6,50	R\$ 6,75	R\$ 7,34	N/C	R\$ 11,34	R\$ 6,66	N/C	R\$ 7,23	R\$ 28.992,30
6	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL, produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, com no mínimo 1,3g de fibras em uma porção de 30g, crocante, livre de gorduras trans. Embalagem plástica, atóxica, não violada, padronizada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pacote tipo 3 em 1, com gramatura mínima de 345g.	PACOTE	2849	R\$ 7,39	R\$ 6,49	N/C	R\$ 7,80	N/C	R\$ 10,40	N/C	*	R\$ 9,43	N/C	R\$ 8,30	R\$ 23.646,70



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e
INTERESSADO: SEMED

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	BANCO DE PREÇOS			M. DO S. BRAGA LTDA	A. C. D. A. IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA	NOVIDADES COMERCIO E REPRESENTA COES LTDA	VALEN PANIFICAD ORA LTDA	MAYA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	M. R DIAS PAIVAO LTDA	INTERNET	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
7	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER, produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Embalagem plástica, atóxica, não violada, padronizada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pacote tipo 3 em 1, com gramatura mínima de 345g.	PACOTE	12130	R\$ 6,75	R\$ 5,49	R\$ 6,30	R\$ 7,80	N/C	R\$ 10,40	N/C	R\$ 6,98	R\$ 9,43	N/C	R\$ 7,59	R\$ 92.066,70
8	BISCOITO, TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO, crocante, a base de farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, / açúcar / gordura vegetal hidrogenada/ lecitina de soja / amido de milho / açúcar invertido / sal. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com gramatura mínima de 345g.	PACOTE	4043	R\$ 6,86	R\$ 5,90	R\$ 4,21	R\$ 8,50	R\$ 10,75	R\$ 10,40	N/C	R\$ 9,78	R\$ 9,43	N/C	R\$ 8,23	R\$ 33.273,89
9	BISCOITO, TIPO MARIA/MAISENA, produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante /gordura vegetal hidrogenada / açúcar / amido de milho. Embalagem plástica, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote tipo 3 em 1, com gramatura mínima de 345g.	PACOTE	5467	R\$ 5,89	N/C	N/C	R\$ 7,80	R\$ 9,69	R\$ 10,10	N/C	R\$ 6,98	R\$ 9,43	N/C	R\$ 8,32	R\$ 45.485,44
10	CANJICA BRANCA – acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante, não violada, livre de umidade e fragmentos estranhos. A embalagem deverá conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima 5 (cinco) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 500 gramas.	PACOTE	4851	*	R\$ 5,85	*	R\$ 6,00	R\$ 7,50	R\$ 12,00	N/C	R\$ 10,48	R\$ 10,88	N/C	R\$ 8,79	R\$ 42.640,29
11	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO, curada, seca, a base de: carne bovina / sal, embalado a vácuo, com selo do órgão competente (SIF, SIE OU SIM) e conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. O produto deverá apresentar validade mínima de 60 (sessenta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	6568	R\$ 48,98	R\$ 39,85	R\$ 45,00	R\$ 48,00	N/C	R\$ 72,00	N/C	R\$ 55,72	R\$ 65,25	N/C	R\$ 53,54	R\$ 351.650,72



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e
INTERESSADO: SEMED

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	BANCO DE PREÇOS			M. DO S. BRAGA LTDA	A. C. D. A. IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA	NOVIDADES COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA	VALEN PANIFICADORA LTDA	MAYA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	M. R DIAS PAIVAO LTDA	INTERNET	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
12	COLORÍFICO natural obtido a partir do urucum, sem adição de sal, livre de umidade e fragmentos estranhos, embalagem de polipropileno original do fabricante atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 200 gramas.	PACOTE	8432	R\$ 4,97	*	R\$ 7,99	*	N/C	R\$ 11,18	N/C	R\$ 8,40	R\$ 10,14	N/C	R\$ 8,54	R\$ 72.009,28
13	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO, contendo como ingrediente apenas o tomate. Sem adição de açúcar e sal, isento de fermentações, embalagem com 300 gramas, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. O produto deverá apresentar validade mínima de 08 (oito) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UNIDADE	6025	R\$ 3,98	R\$ 4,89	R\$ 4,13	R\$ 4,80	R\$ 2,98	R\$ 4,78	N/C	R\$ 3,48	R\$ 4,34	N/C	R\$ 4,17	R\$ 25.124,25
14	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO, fortificada com ferro e ácido fólico de acordo com legislação vigente. Embalagem de polipropileno ou papel kraft branco, atóxica, não violada, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	KG	1540	R\$ 6,97	R\$ 5,85	R\$ 5,90	R\$ 9,50	R\$ 6,19	R\$ 10,64	N/C	R\$ 9,31	R\$ 9,64	N/C	R\$ 8,00	R\$ 12.320,00
15	FARINHA DE MANDIOCA, torrada, de primeira qualidade, textura seca, fina, classe branca., embalagem de polipropileno original do fabricante livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima de 5 (cinco) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 1Kg.	PACOTE	1284	R\$ 9,90	R\$ 9,45	R\$ 14,00	R\$ 9,00	R\$ 5,99	R\$ 12,78	N/C	R\$ 8,38	R\$ 11,59	N/C	R\$ 10,14	R\$ 13.019,76
16	FARINHA DE MILHO EM FLOCÃO, pré-cozida, coloração amarela, sem sal, flocos médios, isenta de mofo e sujidades. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 5 (cinco) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 500 gramas.	PACOTE	14133	R\$ 3,24	R\$ 3,16	R\$ 2,90	R\$ 4,00	N/C	R\$ 4,78	N/C	R\$ 2,80	R\$ 4,34	N/C	R\$ 3,60	R\$ 50.878,80
17	FARINHA DE TAPIOCA, CLASSE GRANULADA, TIPO 1, embalagem de polipropileno original do fabricante livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Embalagem 500 gramas. Validade mínima de 06 (seis) meses.	PACOTE	3149	R\$ 5,85	*	R\$ 5,75	R\$ 8,50	*	R\$ 12,00	N/C	R\$ 9,45	R\$ 10,88	N/C	R\$ 8,74	R\$ 27.522,26



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e
INTERESSADO: SEMED

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	BANCO DE PREÇOS			M. DO S. BRAGA LTDA	A. C. D. A. IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA	NOVIDADES COMERCIO E REPRESENTA COES LTDA	VALEN PANIFICAD ORA LTDA	MAYA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	M. R DIAS PAIVAO LTDA	INTERNET	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
18	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1, safra nova. Grãos inteiros e são, isento de outros tipos de feijões e grãos, de material terroso e sujidades. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	KG	31035	R\$ 7,37	R\$ 6,79	R\$ 5,98	R\$ 9,50	*	R\$ 12,78	N/C	R\$ 6,97	R\$ 11,59	N/C	R\$ 8,71	R\$ 270.314,85
19	GOMA DE TAPIOCA HIDRATADA OU MASSA PRONTA DE TAPIOCA, aspecto em pó fino com grânulos de coloração branca, umido com odor característico de mandioca. Sem adição de sal e conservantes. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 kg.	KG	2425	R\$ 14,99	R\$ 13,97	R\$ 14,17	R\$ 16,00	N/C	R\$ 24,00	N/C	R\$ 9,50	R\$ 21,75	N/C	R\$ 16,34	R\$ 39.624,50
20	LEITE EM PÓ INTEGRAL, embalagem aluminizada, atóxica, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 400gramas.	PACOTE	28360	R\$ 16,39	R\$ 15,99	R\$ 13,00	R\$ 23,00	R\$ 16,99	R\$ 30,38	N/C	R\$ 22,26	R\$ 27,54	N/C	R\$ 20,69	R\$ 586.768,40
21	LEITE DE COCO, natural concentrado, produto obtido de leite de coco pasteurizado e homogeneizado. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Garrafa de 500 ml.	GARRAFA	1616	R\$ 10,89	*	*	R\$ 16,00	N/C	R\$ 20,80	N/C	*	R\$ 18,85	N/C	R\$ 16,64	R\$ 26.890,24
22	LEITE LONGA VIDA LEITE INTEGRAL por processamento uht (ultra high temperature) embalagem contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, embalagem de 1 litro. O produto deverá apresentar validade mínima de 04 (quatro) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	LITRO	12031	R\$ 9,25	R\$ 8,20	R\$ 7,32	R\$ 8,80	R\$ 6,19	R\$ 10,40	N/C	R\$ 8,19	R\$ 9,43	N/C	R\$ 8,47	R\$ 101.902,57
23	MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS, a base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina / ovos corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas, embalagens integras sem sinais de violação. Após cozimento manter-se solto com o sabor e aspecto característicos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 500g.	PACOTE	11731	R\$ 7,00	R\$ 4,15	R\$ 5,20	R\$ 7,00	*	R\$ 9,58	N/C	R\$ 6,84	R\$ 8,69	N/C	R\$ 6,92	R\$ 81.178,52



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e
INTERESSADO: SEMED

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	BANCO DE PREÇOS			M. DO S. BRAGA LTDA	A. C. D. A. IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA	NOVIDADES COMERCIO E REPRESENTA COES LTDA	VALEN PANIFICAD ORA LTDA	MAYA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	M. R DIAS PAIVAO LTDA	INTERNET	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
24	MACARRÃO MASSA PARA SOPA TIPO CONCHINHA OU SIMILAR, a base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina / ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e embalagens íntegras sem sinais de violação. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pacote com 500 gramas.	PACOTE	1255	R\$ 5,80	R\$ 5,33	R\$ 6,50	R\$ 9,00	R\$ 5,49	R\$ 9,58	N/C	R\$ 8,82	R\$ 8,69	N/C	R\$ 7,40	R\$ 9.287,00
25	MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS, a base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina / ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas, embalagens íntegras sem sinais de violação. Após cozimento mantere-se solto com o sabor e aspecto característicos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 500g.	PACOTE	13663	R\$ 5,05	*	R\$ 5,01	R\$ 7,00	N/C	R\$ 9,58	N/C	R\$ 9,08	R\$ 8,69	N/C	R\$ 7,40	R\$ 101.106,20
26	MANTEIGA COM SAL, de Primeira Qualidade. Consistência pastosa à temperatura de 20°C. Isenta de ranço e mofo. Textura lisa uniforme, untosa Cor: branco - amarelada sem manchas ou pontos de outra coloração, de sabor suave, característico, aroma delicado, sem odor e sabor estranho. Potes de polipropileno, atóxicos e resistentes, não violado, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Pote com 500g. Validade Mínima de 04 (quatro) meses a partir da entrega do produto nas Instituições Educacionais.	UNIDADE	4997	R\$ 28,50	R\$ 26,00	R\$ 30,90	R\$ 27,50	N/C	R\$ 43,04	N/C	R\$ 31,50	R\$ 39,01	N/C	R\$ 32,35	R\$ 161.652,95
27	ÓLEO DE SOJA REFINADO, Aspecto límpido com cor e consistência características. Embalado em garrafas pet, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega do produto. Frasco com 900 ml.	GARRAFA	7005	R\$ 6,34	R\$ 6,15	R\$ 5,99	R\$ 10,50	R\$ 9,49	R\$ 12,78	N/C	R\$ 10,90	R\$ 11,59	N/C	R\$ 9,22	R\$ 64.586,10
28	SAL IODADO DE MESA, Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento, pacote com 1kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	1902	R\$ 3,39	R\$ 3,27	R\$ 2,95	R\$ 3,80	R\$ 3,49	R\$ 5,60	N/C	R\$ 3,62	R\$ 5,08	N/C	R\$ 3,90	R\$ 7.417,80



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e
INTERESSADO: SEMED

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	BANCO DE PREÇOS			M. DO S. BRAGA LTDA	A. C. D. A. IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA	NOVIDADES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA	VALEN PANIFICADORA LTDA	MAYA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA	M. R DIAS PAIVA LTDA	INTERNET	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
29	SEMENTE DE LINHAÇA MARROM, Sementes leves e brilhantes, ovaladas, pontiagudas e chatas. Embalagem não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, lote, gramatura, data vencimento. Validade mínima de 6(seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 500g kg.	PACOTE	401	R\$ 15,94	R\$ 16,04	R\$ 13,49	R\$ 23,00	N/C	R\$ 19,20	N/C	R\$ 25,20	R\$ 17,40	N/C	R\$ 18,61	R\$ 7.462,61
30	UVA PASSA PRETA (ESCURA) SEM SEMENTE, Embalagem não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, lote, gramatura, data vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 500g.	PACOTE	601	R\$ 22,10	R\$ 26,60	R\$ 25,45	N/C	N/C	*	N/C	R\$ 27,86	R\$ 43,50	N/C	R\$ 29,10	R\$ 17.489,10
31	VINAGRE DE ALCÓOL, composição: fermentado acético de álcool, apresentado 4% de acidez. Aspecto límpido e com características sensoriais próprias. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Frasco de 750 ml.	GARRAFA	3629	R\$ 5,43	R\$ 4,95	R\$ 4,22	R\$ 3,50	N/C	R\$ 6,38	N/C	R\$ 3,01	R\$ 5,79	N/C	R\$ 4,75	R\$ 17.237,75
32	OVOS DE GALINHA deverá ser de coloração branca, tamanho médio, com a casca limpa, íntegra (sem rachaduras) e sem deformação, com ausência de sujidades, parasita e larvas. Os ovos devem ser acondicionados em bandejas de material descartável e as embalagens primárias devem estar acondicionadas em embalagens secundárias que deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data da embalagem, data da validade, condições de armazenamento, quantidade do produto. Deverá conter o carimbo de inspeção do órgão de agricultura competente (SIM, SIE ou SIF).	DUZIA	12746	R\$ 9,49	R\$ 9,74	R\$ 9,99	R\$ 7,80	N/C	*	N/C	R\$ 8,38	*	N/C	R\$ 9,08	R\$ 115.733,68
PERECÍVEIS															
33	ALHO BRANCO, grão, novo de 1ª qual, desenraizado, sem brotos e partes estragadas, in natura.	KG	2063	R\$ 24,85	R\$ 26,46	R\$ 25,80	R\$ 38,00	R\$ 38,90	R\$ 52,80	N/C	R\$ 41,86	R\$ 47,85	N/C	R\$ 37,07	R\$ 76.475,41
34	BATATA INGLESA lavada de 1ª qual, tamanho médio, uniformes, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderindo a superfície externa, tamanho médio, in natura.	KG	5021	R\$ 4,90	R\$ 8,98	R\$ 7,28	R\$ 8,50	R\$ 7,99	R\$ 7,20	N/C	R\$ 5,06	R\$ 6,53	N/C	R\$ 7,06	R\$ 35.448,26
35	BETERRABA nova, tm médio, 1ª qualidade, bulbos tamanho médio, uniforme, sem ferimentos e defeitos, tenros, sem corpos estranhos ou terra aderidos a superfície externa, in natura.	KG	3196	R\$ 6,38	R\$ 4,90	R\$ 6,40	R\$ 8,00	R\$ 4,89	R\$ 5,60	N/C	R\$ 5,78	R\$ 5,08	N/C	R\$ 5,88	R\$ 18.792,48
36	CEBOLA BRANCA, bulbo de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca.	KG	4855	R\$ 6,85	*	N/C	R\$ 9,50	R\$ 4,49	R\$ 9,60	N/C	*	R\$ 8,70	N/C	R\$ 7,83	R\$ 38.014,65
37	CENOURA, raiz tuberosa, suculenta, de tamanho médio no estado in natura, de primeira qualidade, escovada, coloração uniforme; isentas de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa.	KG	5457	R\$ 8,73	R\$ 6,79	R\$ 4,20	R\$ 9,00	R\$ 7,89	R\$ 12,00	N/C	R\$ 9,41	R\$ 10,88	N/C	R\$ 8,61	R\$ 46.984,77



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e
INTERESSADO: SEMED

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	BANCO DE PREÇOS			M. DO S. BRAGA LTDA	A. C. D. A. IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA	NOVIDADES COMERCIO E REPRESENTA COES LTDA	VALEN PANIFICAD ORA LTDA	MAYA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	M. R DIAS PAIVAO LTDA	INTERNET	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
38	IOGURTE NATURAL, sem açúcar, Isentos de sujidades e mofos. Embalagem plástica, atóxica, de 1 litro, deverá conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 30 (trinta) dias a contar da data de entrega do produto	LITRO	5031	*	*	N/C	*	N/C	R\$ 32,00	N/C	R\$ 32,34	R\$ 29,00	N/C	R\$ 31,11	R\$ 156.514,41
39	LARANJA PERA 1ª qualidade madura, sem batidas, tamanho médio, íntegra e sem macha, in natura.	KG	1294	R\$ 7,00	R\$ 6,22	N/C	R\$ 7,80	R\$ 6,99	R\$ 9,58	N/C	R\$ 9,41	R\$ 8,69	N/C	R\$ 7,96	R\$ 10.300,24
40	MAÇÃ NACIONAL, fruto de tamanho médio, íntegros e de primeira qualidade, conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa.	KG	4949	R\$ 10,75	R\$ 9,78	R\$ 13,10	R\$ 18,00	R\$ 16,99	R\$ 24,00	N/C	R\$ 17,25	R\$ 21,75	N/C	R\$ 16,45	R\$ 81.411,05
41	PÃO FRANCÊS, sem corantes e aditivos, com peso de 50g a unidade, fresco e macio, embalagem em sacos de polietileno atóxicos, resistente e transparente, com 10 unidades. Deverá conter rótulo do produto, preferencialmente litografadas na embalagem, contendo a marca do fabricante, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento e demais informações conforme legislação. Validade mínima de 48 horas a partir da entrega.	PACOTE	6752	R\$ 16,80	R\$ 14,85	R\$ 17,65	R\$ 17,00	N/C	R\$ 22,40	R\$ 17,10	R\$ 18,18	R\$ 20,30	N/C	R\$ 18,04	R\$ 121.806,08
42	PÃO MASSA FINA, sem corantes e aditivos, com peso de 50g a unidade, fresco e macio, apropriado para consumo no dia do recebimento. Isento de sujidades e mofos. Acondicionados em sacos de polietileno atóxicos, resistente e transparente, com 10 unidades. Deverá conter rótulo do produto, preferencialmente litografadas na embalagem, contendo a marca do fabricante, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento e demais informações conforme legislação. Validade mínima de 48 horas a partir da entrega.	PACOTE	8087	N/C	N/C	N/C	R\$ 17,00	N/C	R\$ 30,40	R\$ 17,10	R\$ 20,72	R\$ 27,55	N/C	R\$ 22,55	R\$ 182.361,85
43	PÃO SOVADO, sem corantes, fresco e macio, apropriado para consumo no dia do recebimento. Isento de sujidades e mofos. Acondicionados em sacos de polietileno atóxicos, resistente e transparente, deverá conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 48 horas a partir da entrega	PACOTE	2564	R\$ 19,39	*	*	*	N/C	R\$ 40,00	N/C	R\$ 25,06	R\$ 36,25	N/C	R\$ 30,18	R\$ 77.381,52
44	QUEIJO MUSSARELA, fatiado, com selo do órgão competente (SIM, SIE OU SIF). Embalagem plástica a vácuo, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. pacote com 1 kg.	KG	3110	R\$ 69,35	R\$ 62,00	R\$ 68,30	R\$ 63,00	R\$ 69,99	R\$ 88,00	N/C	R\$ 96,60	R\$ 79,75	N/C	R\$ 74,62	R\$ 232.068,20
45	REPOLHO BRANCO, com folhas íntegras, não amareladas ou murchas, tamanho médio, 1ª qualidade, sem corpos estranhos ou terra aderido a superfície externa tamanho médio, in natura.	KG	4209	R\$ 9,50	R\$ 9,05	R\$ 9,00	R\$ 8,50	R\$ 5,99	R\$ 10,40	N/C	R\$ 4,99	R\$ 9,43	N/C	R\$ 8,36	R\$ 35.187,24



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e
INTERESSADO: SEMED

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	BANCO DE PREÇOS			M. DO S. BRAGA LTDA	A. C. D. A. IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA	NOVIDADES COMERCIO E REPRESENTA COES LTDA	VALEN PANIFICAD ORA LTDA	MAYA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	M. R DIAS PAIVAO LTDA	INTERNET	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
46	CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE, tipo coxão mole, patinho, congelada, de coloração vermelha e brilhante, isenta de gordura aparente, embalada a vácuo, cor, aspecto, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas ou escuras, em pacotes de no máximo 02 (dois) quilos. Embalagem a vácuo, plástica, atóxica, transparente e não violada, com especificação de peso, validade do produto e marca/procedência, com selo do órgão competente (SIM, SIE ou SIF), e com identificação do tipo de carne. Validade mínima de 08 (oito) meses, a partir da entrega do produto.	KG	2210	R\$ 30,00	R\$ 32,86	N/C	R\$ 45,00	N/C	R\$ 65,92	N/C	R\$ 45,99	R\$ 59,74	N/C	R\$ 46,59	R\$ 102.963,90
47	CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE MÓIDA - congelada, embalada a vácuo, de coloração vermelha e brilhante, isenta de cartilagens, ossos, sebo e similares, com no máximo 15% (quinze por cento) de gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas e/ou contaminantes, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (física, química e organolépticas), cor, aspecto, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas ou escuras, em pacotes de no máximo 02 (dois) quilos. Embalagem a vácuo, plástica, atóxica, transparente e não violada, com especificação de peso, validade do produto e marca/procedência, com selo do órgão competente (SIM, SIE ou SIF), e com identificação do tipo de carne. Validade mínima de 08 (oito) meses, a partir da entrega do produto.	KG	17652	*	*	N/C	R\$ 35,00	N/C	*	N/C	R\$ 35,42	R\$ 59,74	N/C	R\$ 43,39	R\$ 765.920,28
48	CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE, tipo músculo, acém ou paleta, congelada, embalada a vácuo, de coloração vermelha e brilhante, isenta de cartilagens, ossos, sebo e similares. com no máximo 10% (dez por cento) de gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas e/ou contaminantes, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (física, química e organolépticas), cor, aspecto, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas ou escuras, em pacotes de no máximo 02 (dois) quilos. Embalagem a vácuo, plástica, atóxica, transparente e não violada, com especificação de peso, validade do produto e marca/procedência, com selo do órgão competente (SIM, SIE ou SIF), e com identificação do tipo de carne. Validade mínima de 08 (oito) meses, a partir da entrega do produto.	KG	14110	R\$ 28,93	R\$ 26,59	N/C	R\$ 35,00	N/C	R\$ 50,40	N/C	R\$ 34,72	R\$ 45,68	N/C	R\$ 36,89	R\$ 520.517,90
49	FRANGO - COXA COM SOBRECOXA, com coloração clara, sem excesso de gelo, com embalagem plástica transparente, resistente e atóxica, limpa, não violada, que garanta a integridade do produto. Devem estar congeladas, livres de qualquer substância contaminante que possa alterá-las ou encobrir alguma alteração. Odor e sabor próprios. A embalagem deverá conter os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo do selo do órgão competente (SIM, SIE ou SIF). Validade mínima de 08 (oito) meses, a partir da entrega do produto.	KG	22494	R\$ 12,18	R\$ 11,60	N/C	R\$ 15,00	N/C	R\$ 23,98	N/C	R\$ 15,38	R\$ 21,74	N/C	R\$ 16,65	R\$ 374.525,10



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e
INTERESSADO: SEMED

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	BANCO DE PREÇOS			M. DO S. BRAGA LTDA	A. C. D. A. IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA	NOVIDADES COMERCIO E REPRESENTA COES LTDA	VALEN PANIFICAD ORA LTDA	MAYA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	M. R DIAS PAIVAO LTDA	INTERNET	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
50	FRANGO – PEITO DE FRANGO, com coloração clara, sem excesso de gelo, com embalagem plástica transparente, resistente e atóxica, limpa, não violada, que garanta a integridade do produto. Devem estar congeladas, livres de qualquer substância contaminante que possa alterá-las ou encobrir alguma alteração. Odor e sabor próprios. A embalagem deverá conter os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo do selo do órgão competente (SIM, SIE ou SIF). Validade mínima de 08 (oito) meses, a partir da entrega do produto.	KG	15208	R\$ 18,49	R\$ 17,00	R\$ 18,41	R\$ 17,50	R\$ 18,99	R\$ 30,38	N/C	R\$ 20,93	R\$ 27,54	N/C	R\$ 21,16	R\$ 321.801,28
51	FILÉ DE PEIXE TIPO PIRARUCU, apresentação em pedaços da porção dorsal do filé, removido o pedúnculo caudal. Filé de peixe de 1ª qualidade, sem espinhas, congelado a -18 °C. Apresentando carne firme, elástica, cor branca, rosada e odor característico. Isento de vestígios de descongelamento, livre de parasitas e de qualquer outras substancia contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, contendo a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deve apresentar validade não inferior a 06 (seis) meses a partir da data da entrega. Obrigatoriamente deve apresentar o SIF ou SIE ou SIM. Pacote c/ 1 kg.	KG	1988	*	*	R\$ 64,00	R\$ 65,00	N/C	R\$ 89,58	N/C	N/C	R\$ 81,19	N/C	R\$ 74,94	R\$ 148.980,72
52	FILÉ DE PEIXE TIPO TAMBAQUI, apresentação em pedaços da porção dorsal do filé, removido o pedúnculo caudal. Filé de peixe de 1ª qualidade, sem espinhas, congelado a -18 °C. Apresentando carne firme, elástica, cor branca, rosada e odor característico. Isento de vestígios de descongelamento, livre de parasitas e de qualquer outras substancia contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, contendo a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deve apresentar validade não inferior a 06 (seis) meses a partir da data da entrega. Obrigatoriamente deve apresentar o SIF ou SIE ou SIM. Pacote c/ 1 kg	KG	4554	*	R\$ 35,99	N/C	R\$ 65,00	*	R\$ 79,98	N/C	N/C	R\$ 72,49	N/C	R\$ 63,37	R\$ 288.586,98
															R\$ 6.535.278,81

Notas Explicativas:

- 1) Informo que o critério utilizado foi o preço médio dos itens.
- 2) Atesto para os devidos fins que as empresas pertencem ao ramo de atividade e estão com preços compatíveis com os praticados no mercado.
- 3) Importa o valor estimado para contratação em R\$ 6.535.278,81 (SEIS MILHÕES QUINHENTOS E TRINTA E CINCO MIL DUZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS)

WANESSA SODRÉ BARROS
ASSESSOR NÍVEL II

EDSON RAFAEL LIMA BARROSO BORBA
MEMBRO/EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA

MARIA HELENA MELO DA GAMA
PRESIDENTE DA DIVISÃO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA

PORTO VELHO (RO), 14 DE MARÇO DE 2025.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
Superintendência Municipal de Licitações
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS COM COTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e

INTERESSADO: SEMED



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
1	AÇÚCAR CRISTAL, textura em grânulos finos e coloração branca. Isento de impurezas e empedramento. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 1 Kg.	PACOTE	7.747	R\$ 5,04	R\$ 39.044,88	7.747	39.044,88	-	R\$ 0,00	R\$ 39.044,88
2	ARROZ, TIPO AGULHA, POLIDO, LONGO, FINO, TIPO 1, coloração perolada e translúcida, não necessitando escolher e lavar. Rendimento após cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais o peso antes da cocção. Isento de sujidades / parasitas / larvas e mofos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 5 Kg.	PACOTE	10.320	R\$ 34,57	R\$ 356.762,40	2.314	79.994,98	8.006	R\$ 276.767,42	R\$ 356.762,40
3	AVEIA EM FLOCOS FINOS, isenta de impurezas, mofos e umidade. Embalagem não violada, contendo dados do produto: identificação: procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima de 5 (cinco) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 170 gramas.	PACOTE	7.045	R\$ 5,59	R\$ 39.381,55	7.045	39.381,55	-	R\$ 0,00	R\$ 39.381,55
4	AVEIA EM FLOCOS FINOS, isenta de impurezas, mofos e umidade. Embalagem não violada, contendo dados do produto: identificação: procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima de 5 (cinco) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 450 gramas.	PACOTE	2.580	R\$ 14,25	R\$ 36.765,00	2.580	36.765,00	-	R\$ 0,00	R\$ 36.765,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
Superintendência Municipal de Licitações
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS COM COTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e

INTERESSADO: SEMED



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
5	BISCOITO DE POLVILHO, TRADICIONAL, salgado, assado e crocante, isento de glúten, formato argola. Acondicionados em pacotes de polipropileno transparentes, hermeticamente vedados com aproximadamente 90g, não quebrados, e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente, com procedência, registro e informação nutricional no rótulo. Data de fabricação e data de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PACOTE	4.010	R\$ 7,23	R\$ 28.992,30	4.010	28.992,30	-	R\$ 0,00	R\$ 28.992,30
6	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL, produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, com no mínimo 1,3g de fibras em uma porção de 30g, crocante, livre de gorduras trans. Embalagem plástica, atóxica, não violada, padronizada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pacote tipo 3 em 1, com gramatura mínima de 345g.	PACOTE	2.849	R\$ 8,30	R\$ 23.646,70	2.849	23.646,70	-	R\$ 0,00	R\$ 23.646,70
7	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER, produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Embalagem plástica, atóxica, não violada, padronizada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pacote tipo 3 em 1, com gramatura mínima de 345g.	PACOTE	12.130	R\$ 7,59	R\$ 92.066,70	3.032	23.012,88	9.098	R\$ 69.053,82	R\$ 92.066,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
Superintendência Municipal de Licitações
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS COM COTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e

INTERESSADO: SEMED



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
8	BISCOITO, TIPO ROSQUINHA,SABOR COCO, crocante, a base de farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, / açúcar / gordura vegetal hidrogenada/ lecitina de soja / amido de milho / açúcar invertido / sal. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis)meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com gramatura mínima de 345g.	PACOTE	4.043	R\$ 8,23	R\$ 33.273,89	4.043	33.273,89	-	R\$ 0,00	R\$ 33.273,89
9	BISCOITO, TIPO MARIA/MAISENA, produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante /gordura vegetal hidrogenada / açúcar / amido de milho. Embalagem plástica, atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote tipo 3 em 1, com gramatura mínima de 345g.	PACOTE	5.467	R\$ 8,32	R\$ 45.485,44	5.467	45.485,44	-	R\$ 0,00	R\$ 45.485,44
10	CANJICA BRANCA – acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante, não violada, livre de umidade e fragmentos estranhos. A embalagem deverá conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima 5 (cinco)meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 500 gramas.	KG	4.851	R\$ 8,79	R\$ 42.640,29	4.851	42.640,29	-	R\$ 0,00	R\$ 42.640,29
11	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO, curada, seca, a base, de: carne bovina / sal, embalado a vácuo, com selo do órgão competente (SIF, SIE OU SIM) e conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. O produto deverá apresentar validade mínima de 60 (sessenta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UNIDADE	6.568	R\$ 53,54	R\$ 351.650,72	1.494	79.988,76	5.074	R\$ 271.661,96	R\$ 351.650,72



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
Superintendência Municipal de Licitações
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS COM COTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e

INTERESSADO: SEMED



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
12	COLORÍFICO natural obtido a partir do urucum, sem adição de sal, livre de umidade e fragmentos estranhos, embalagem de polipropileno original do fabricante atóxica, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 200 gramas.	PACOTE	8.432	R\$ 8,54	R\$ 72.009,28	8.432	72.009,28	-	R\$ 0,00	R\$ 72.009,28
13	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO, contendo como ingrediente apenas o tomate. Sem adição de açúcar e sal, isento de fermentações, embalagem com 300 gramas, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. O produto deverá apresentar validade mínima de 08 (oito) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PACOTE	6.025	R\$ 4,17	R\$ 25.124,25	6.025	25.124,25	-	R\$ 0,00	R\$ 25.124,25
14	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO, fortificada com ferro e ácido fólico de acordo com legislação vigente. Embalagem de polipropileno ou papel kraft branco, atóxica, não violada, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	PACOTE	1.540	R\$ 8,00	R\$ 12.320,00	1.540	12.320,00	-	R\$ 0,00	R\$ 12.320,00
15	FARINHA DE MANDIOCA, torrada, de primeira qualidade, textura seca, fina, classe branca., embalagem de polipropileno original do fabricante livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima de 5 (cinco) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 1Kg.	KG	1.284	R\$ 10,14	R\$ 13.019,76	1.284	13.019,76	-	R\$ 0,00	R\$ 13.019,76



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
Superintendência Municipal de Licitações
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS COM COTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e

INTERESSADO: SEMED



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
16	FARINHA DE MILHO EM FLOCÃO, pré-cozida, coloração amarela, sem sal, flocos médios, isenta de mofos e sujidades. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 5 (cinco) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 500 gramas.	KG	14.133	R\$ 3,60	R\$ 50.878,80	14.133	50.878,80	-	R\$ 0,00	R\$ 50.878,80
17	FARINHA DE TAPIOCA, CLASSE GRANULADA, TIPO 1, embalagem de polipropileno original do fabricante livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Embalagem 500 gramas. Validade mínima de 06 (seis) meses.	PACOTE	3.149	R\$ 8,74	R\$ 27.522,26	3.149	27.522,26	-	R\$ 0,00	R\$ 27.522,26
18	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1, safra nova. Grãos inteiros e são, isento de outros tipos de feijões e grãos, de material terroso e sujidades. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	GARRAFA	31.035	R\$ 8,71	R\$ 270.314,85	7.758	67.572,18	23.277	R\$ 202.742,67	R\$ 270.314,85
19	GOMA DE TAPIOCA HIDRATADA OU MASSA PRONTA DE TAPIOCA, aspecto em pó fino com grânulos de coloração branca, úmido com odor característico de mandioca. Sem adição de sal e conservantes. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 kg.	LITRO	2.425	R\$ 16,34	R\$ 39.624,50	2.425	39.624,50	-	R\$ 0,00	R\$ 39.624,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
Superintendência Municipal de Licitações
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS COM COTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e

INTERESSADO: SEMED



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
20	LEITE EM PÓ INTEGRAL, embalagem aluminizada, atóxica, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 400gramas.	PACOTE	28.360	R\$ 20,69	R\$ 586.768,40	3.866	79.987,54	24.494	R\$ 506.780,86	R\$ 586.768,40
21	LEITE DE COCO, natural concentrado, produto obtido de leite de coco pasteurizado e homogeneizado. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Garrafa de 500 ml.	PACOTE	1.616	R\$ 16,64	R\$ 26.890,24	1.616	26.890,24	-	R\$ 0,00	R\$ 26.890,24
22	LEITE LONGA VIDA LEITE INTEGRAL por processamento uht (ultra high temperature) embalagem contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, embalagem de 1 litro. O produto deverá apresentar validade mínima de 04 (quatro) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PACOTE	12.031	R\$ 8,47	R\$ 101.902,57	3.007	25.469,29	9.024	R\$ 76.433,28	R\$ 101.902,57



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
Superintendência Municipal de Licitações
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS COM COTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e

INTERESSADO: SEMED



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
23	MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS, a base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina / ovos corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas, embalagens integras sem sinais de violação. Após cozimento manter-se solto com o sabor e aspecto característicos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 500g.	UNIDADE	11.731	R\$ 6,92	R\$ 81.178,52	2.932	20.289,44	8.799	R\$ 60.889,08	R\$ 81.178,52
24	MACARRÃO MASSA PARA SOPA TIPO CONCHINHA OU SIMILAR, a base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina / ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e embalagens integras sem sinais de violação. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pacote com 500 gramas.	GARRAFA	1.255	R\$ 7,40	R\$ 9.287,00	1.255	9.287,00	-	R\$ 0,00	R\$ 9.287,00
25	base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina / ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas, embalagens integras sem sinais de violação. Após cozimento manter-se solto com o sabor e aspecto característicos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 500g.	KG	13.663	R\$ 7,40	R\$ 101.106,20	3.415	25.271,00	10.248	R\$ 75.835,20	R\$ 101.106,20
26	base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina / ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas, embalagens integras sem sinais de violação. Após cozimento manter-se solto com o sabor e aspecto característicos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 500g.	PACOTE	4.997	R\$ 32,35	R\$ 161.652,95	1.249	40.405,15	3.748	R\$ 121.247,80	R\$ 161.652,95
27	ÓLEO DE SOJA REFINADO, Aspecto límpido com cor e consistência características. Embalado em garrafas pet, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega do produto. Frasco com 900 ml.	PACOTE	7.005	R\$ 9,22	R\$ 64.586,10	7.005	64.586,10	-	R\$ 0,00	R\$ 64.586,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
Superintendência Municipal de Licitações
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS COM COTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e

INTERESSADO: SEMED



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
28	SAL IODADO DE MESA, Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento, pacote com 1kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	GARRAFA	1.902	R\$ 3,90	R\$ 7.417,80	1.902	7.417,80	-	R\$ 0,00	R\$ 7.417,80
29	SEMENTE DE LINHAÇA MARROM, Sementes leves e brilhantes, ovaladas, pontiagudas e chatas. Embalagem não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, lote, gramatura, data vencimento. Validade mínima de 6(seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 500g kg.	DUZIA	401	R\$ 18,61	R\$ 7.462,61	401	7.462,61	-	R\$ 0,00	R\$ 7.462,61
30	UVA PASSA PRETA (ESCURA) SEM SEMENTE, Embalagem não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, lote, gramatura, data vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 500g.	0	601	R\$ 29,10	R\$ 17.489,10	601	17.489,10	-	R\$ 0,00	R\$ 17.489,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
Superintendência Municipal de Licitações
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS COM COTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e

INTERESSADO: SEMED



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
31	VINAGRE DE ÁLCOOL, composição: fermentado acético de álcool, apresentado 4% de acidez. Aspecto límpido e com características sensoriais próprias. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Frasco de 750 ml.	KG	3.629	R\$ 4,75	R\$ 17.237,75	3.629	17.237,75	-	R\$ 0,00	R\$ 17.237,75
32	OVOS DE GALINHA deverá ser de coloração branca, tamanho médio, com a casca limpa, íntegra (sem rachaduras) e sem deformação, com ausência de sujidades, parasita e larvas. Os ovos devem ser acondicionados em bandejas de material descartável e as embalagens primárias devem estar acondicionadas em embalagens secundárias que deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data da embalagem, data da validade, condições de armazenamento, quantidade do produto. Deverá conter o carimbo de inspeção do órgão de agricultura competente (SIM, SIE ou SIF).	KG	12.746	R\$ 9,08	R\$ 115.733,68	3.186	28.928,88	9.560	R\$ 86.804,80	R\$ 115.733,68
PERECIVEIS										
33	ALHO BRANCO, graúdo, novo de 1ª qual, desenrestiado, sem brotos e partes estragadas, in natura.	KG	2.063	R\$ 37,07	R\$ 76.475,41	2.063	76.475,41	-	R\$ 0,00	R\$ 76.475,41
34	BATATA INGLESA lavada de 1ª qual, tamanho médio, uniformes, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderindo a superfície externa, tamanho médio, innatura.	KG	5.021	R\$ 7,06	R\$ 35.448,26	5.021	35.448,26	-	R\$ 0,00	R\$ 35.448,26
35	BETERRABA nova, tm médio, 1ª qualidade, bulbos tamanho médio, uniforme, sem ferimentos e defeitos, tenros, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa, in natura.	KG	3.196	R\$ 5,88	R\$ 18.792,48	3.196	18.792,48	-	R\$ 0,00	R\$ 18.792,48



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
Superintendência Municipal de Licitações
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS COM COTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e

INTERESSADO: SEMED



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
36	CEBOLA BRANCA, bulbo de tamanho médio, com características integras e de primeira qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca.	KG	4.855	R\$ 7,83	R\$ 38.014,65	4.855	38.014,65	-	R\$ 0,00	R\$ 38.014,65
37	CENOURA, raiz tuberosa, suculenta, de tamanho médio no estado in natura, de primeira qualidade, escovada, coloração uniforme; isentas de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa.	KG	5.457	R\$ 8,61	R\$ 46.984,77	5.457	46.984,77	-	R\$ 0,00	R\$ 46.984,77
38	IOGURTE NATURAL, sem açúcar, isentos de sujidades e mofos. Embalagem plástica, atóxica, de 1 litro, deverá conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 30 (trinta) dias a contar da data de entrega do produto	LITRO	5.031	R\$ 31,11	R\$ 156.514,41	1.257	39.105,27	3.774	R\$ 117.409,14	R\$ 156.514,41
39	LARANJA PERA 1ª qualidade madura, sem batidas, tamanho médio, íntegra e sem macha, in natura.	KG	1.294	R\$ 7,96	R\$ 10.300,24	1.294	10.300,24	-	R\$ 0,00	R\$ 10.300,24
40	MAÇÃ NACIONAL, fruto de tamanho médio, íntegros e de primeira qualidade, conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa.	KG	4.949	R\$ 16,45	R\$ 81.411,05	1.237	20.348,65	3.712	R\$ 61.062,40	R\$ 81.411,05
41	PÃO FRANCÊS, sem corantes e aditivos, com peso de 50g a unidade, fresco e macio, embalagem em sacos de polietileno atóxicos, resistente e transparente, com 10 unidades. Deverá conter rótulo do produto, preferencialmente litografadas na embalagem, contendo a marca do fabricante, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento e demais informações conforme legislação. Validade mínima de 48 horas a partir da entrega.	PACOTE	6.752	R\$ 18,04	R\$ 121.806,08	1.688	30.451,52	5.064	R\$ 91.354,56	R\$ 121.806,08



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
Superintendência Municipal de Licitações
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS COM COTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e

INTERESSADO: SEMED



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
42	PÃO MASSA FINA, sem corantes e aditivos, com peso de 50g a unidade, fresco e macio, apropriado para consumo no dia do recebimento. Isento de sujidades e mofos. Acondicionados em sacos de polietileno atóxicos, resistente e transparente, com 10 unidades. Deverá conter rótulo do produto, preferencialmente litografadas na embalagem, contendo a marca do fabricante, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento e demais informações conforme legislação. Validade mínima de 48 horas a partir da entrega.	PACOTE	8.087	R\$ 22,55	R\$ 182.361,85	2.021	45.573,55	6.066	R\$ 136.788,30	R\$ 182.361,85
43	PÃO SOVADO, sem corantes, fresco e macio, apropriado para consumo no dia do recebimento. Isento de sujidades e mofos. Acondicionados em sacos de polietileno atóxicos, resistente e transparente, deverá conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 48 horas a partir da entrega	PACOTE	2.564	R\$ 30,18	R\$ 77.381,52	2.564	77.381,52	-	R\$ 0,00	R\$ 77.381,52
44	QUEIJO MUSSARELA, fatiado, com selo do órgão competente (SIM, SIE OU SIF). Embalagem plástica a vácuo, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. pacote com 1 kg.	KG	3.110	R\$ 74,62	R\$ 232.068,20	777	57.979,74	2.333	R\$ 174.088,46	R\$ 232.068,20
45	REPOLHO BRANCO, com folhas íntegras, não amareladas ou murchas, tam médio, 1ª qualidade, sem corpos estranhos ou terra aderindo a superfície externa tamanho médio, in natura.	KG	4.209	R\$ 8,36	R\$ 35.187,24	4.209	35.187,24	-	R\$ 0,00	R\$ 35.187,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
Superintendência Municipal de Licitações
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS COM COTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e

INTERESSADO: SEMED



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
46	CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE, tipo coxão mole, patinho, congelada, de coloração vermelha e brilhante, isenta de gordura aparente, embalada a vácuo, cor, aspecto, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas ou escuras, em pacotes de no máximo 02 (dois) quilos. Embalagem à vácuo, plástica, atóxica, transparente e não violada, com especificação de peso, validade do produto e marca/procedência, com selo do órgão competente (SIM, SIE ou SIF), e com identificação do tipo de carne. Validade mínima de 08 (oito) meses, a partir da entrega do produto.	KG	2.210	R\$ 46,59	R\$ 102.963,90	552	25.717,68	1.658	R\$ 77.246,22	R\$ 102.963,90
47	CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE MOÍDA - congelada, embalada a vácuo, de coloração vermelha e brilhante, isenta de cartilagens, ossos, sebo e similares, com no máximo 15% (quinze por cento) de gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas e/ou contaminantes, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (física, química e organolépticas), cor, aspecto, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas ou escuras, em pacotes de no máximo 02 (dois) quilos. Embalagem à vácuo, plástica, atóxica, transparente e não violada, com especificação de peso, validade do produto e marca/procedência, com selo do órgão competente (SIM, SIE ou SIF), e com identificação do tipo de carne. Validade mínima de 08 (oito) meses, a partir da entrega do produto.	KG	17.652	R\$ 43,39	R\$ 765.920,28	1.843	79.967,77	15.809	R\$ 685.952,51	R\$ 765.920,28



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
Superintendência Municipal de Licitações
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS COM COTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e

INTERESSADO: SEMED



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
48	CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE, tipo músculo, acém ou paleta, congelada, embalada a vácuo, de coloração vermelha e brilhante, isenta de cartilagens, ossos, sebo e similares. com no máximo 10% (dez por cento) de gordura, isenta de aditivos ou substâncias estranhas e/ou contaminantes, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (física, química e organolépticas), cor, aspecto, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas ou escuras, em pacotes de no máximo 02 (dois) quilos. Embalagem a vácuo, plástica, atóxica, transparente e não violada, com especificação de peso, validade do produto e marca/procedência, com selo do órgão competente (SIM, SIE ou SIF), e com identificação do tipo de carne. Validade mínima de 08 (oito) meses, a partir da entrega do produto.	KG	14.110	R\$ 36,89	R\$ 520.517,90	2.168	79.977,52	11.942	R\$ 440.540,38	R\$ 520.517,90
49	FRANGO - COXA COM SOBRECOXA, com coloração clara, sem excesso de gelo, com embalagem plástica transparente, resistente e atóxica, limpa, não violada, que garanta a integridade do produto. Devem estar congeladas, livres de qualquer substância contaminante que possa alterar ou encobrir alguma alteração. Odor e sabor próprios. A embalagem deverá conter os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo do selo do órgão competente (SIM, SIE ou SIF). Validade mínima de 08 (oito) meses, a partir da entrega do produto.	KG	22.494	R\$ 16,65	R\$ 374.525,10	4.804	79.986,60	17.690	R\$ 294.538,50	R\$ 374.525,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
Superintendência Municipal de Licitações
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS COM COTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e

INTERESSADO: SEMED



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
50	FRANGO – PEITO DE FRANGO, com coloração clara, sem excesso de gelo, com embalagem plástica transparente, resistente e atóxica, limpa, não violada, que garanta a integridade do produto. Devem estar congeladas, livres de qualquer substância contaminante que possa alterá-las ou encobrir alguma alteração. Odor e sabor próprios. A embalagem deverá conter os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo do selo do órgão competente (SIM, SIE ou SIF). Validade mínima de 08 (oito) meses, a partir da entrega do produto.	KG	15.208	R\$ 21,16	R\$ 321.801,28	3.780	79.984,80	11.428	R\$ 241.816,48	R\$ 321.801,28
51	FILÉ DE PEIXE TIPO PIRARUCU, apresentação em pedaços da porção dorsal do filé, removido o pedúnculo caudal. Filé de peixe de 1ª qualidade, sem espinhas, congelado a -18 °C. Apresentando carne firme, elástica, cor branca, rosada e odor característico. Isento de vestígios de descongelamento, livre de parasitas e de qualquer outras substancia contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, contendo a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deve apresentar validade não inferior a 06 (seis) meses a partir da data da entrega. Obrigatoriamente deve apresentar o SIF ou SIE ou SIM. Pacote c/ 1 kg.	KG	1.988	R\$ 74,94	R\$ 148.980,72	497	37.245,18	1.491	R\$ 111.735,54	R\$ 148.980,72



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
Superintendência Municipal de Licitações
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS COM COTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00009492/2025-97-e

INTERESSADO: SEMED



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
52	FILÉ DE PEIXE TIPO TAMBAQUI, apresentação em pedaços da porção dorsal do filé, removido o pedúnculo caudal. Filé de peixe de 1ª qualidade, sem espinhas, congelado a -18 °C. Apresentando carne firme, elástica, cor branca, rosada e odor característico. Isento de vestígios de descongelamento, livre de parasitas e de qualquer outras substancia contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, contendo a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deve apresentar validade não inferior a 06 (seis) meses a partir da data da entrega. Obrigatoriamente deve apresentar o SIF ou SIE ou SIM. Pacote c/ 1 kg	KG	4.554	R\$ 63,37	R\$ 288.586,98	1.138	72.115,06	3.416	R\$ 216.471,92	R\$ 288.586,98
										R\$ 6.535.278,81

Notas Explicativas:

- 1) Informo que o critério utilizado foi o preço médio dos itens.
- 2) Atesto para os devidos fins que as empresas pertencem ao ramo de atividade e estão com preços compatíveis com os praticados no mercado.
- 3) Importa o valor estimado para contratação em R\$ 6.535.278,81 (SEIS MILHÕES QUINHENTOS E TRINTA E CINCO MIL DUZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS)

WANEISSA SODRÉ BARROS
ASSESSOR NÍVEL II

EDSON RAFAEL LIMA BARROSO BORBA
MEMBRO/EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

MARIA HELENA MELO DA GAMA
PRESIDENTE DA DIVISÃO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

PORTO VELHO (RO), 14 DE MARÇO DE 2025.

		PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO – RO					
		SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – SML					
		COMISSÃO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA DO DEPARTAMENTO DE EDITAIS E NORMAS LICITATÓRIAS – SML					
FORMULÁRIO DE CONFERÊNCIA DE PROCEDIMENTOS PARA COTAÇÃO DE PREÇOS E QUADRO COMPARATIVO							
INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021							
<p>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00600-00009492/2025-97-e OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – ZONA URBANA SECRETARIA DEMANDANTE: SEMED</p>							
1 CONSTAM NAS COTAÇÃO DE PREÇOS:							
Referente a elaboração da Pesquisa de Preço de acordo com o artigo 3º da IN 65/2021, combinado com a Portaria PORTARIA Nº 002/2024/SML/PAV e 003/2023, de 08 de fevereiro de 2024, no uso das atribuições de competência deste Departamento							
Art. 3º A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá, no mínimo: (1.1. a 1.8)							
	Discriminação	Exigência Legal	Sim	Não	E-doc	Obs.:	
1.1	Descrição do objeto a ser contratado	X	X		7A4D9A25-e		
1.2	Identificação do(s) agente(s) responsável(is) pela pesquisa ou, se for o caso, da equipe de Planejamento;	X	X		7A4D9A25-e		
1.3	Caracterização das fontes consultadas	X	X		7A4D9A25-e		
1.4	Série de preços coletados;	X	X		7A4D9A25-e		
1.5	Método estatístico aplicado para a definição do valor estimado	X	X		6121387A-e		
1.6	Justificativas para a metodologia utilizada, em especial para a desconsideração de valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados, se aplicável;	X	X		6121387A-e		
1.7	Memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte; e	X	X		7A4D9A25-e / 6121387A-e		
1.8	Justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta de que dispõe o inciso IV do art. 5º	X	X		0563120C-e		
1.9	Nome da empresa, carimbo do CNPJ e endereço?	X	X		7A4D9A25-e		
1.10	Data da cotação?	X	X		7A4D9A25-e		
1.11	Número do processo?	X	X		00600-00009492/2025-97-e		
1.12	Validade da proposta?	X	X		180 DIAS		
1.13	Prazo de entrega?	X	X		TERMO DE REFERÊNCIA		
1.14	Marca do produto?	X	X		7A4D9A25-e		
1.15	As especificações do objeto nas cotações, estão de acordo com as do quadro consolidado e quadro comparativo?	X	X		6121387A-e		
1.16	As quantidades do objeto nas cotações são iguais as do quadro consolidado e quadro comparativo?	X	X		6121387A-e		
1.17	Constam nas cotações os valores preenchidos pelas empresas, nome legível, assinatura e cargo do responsável pelas informações?	X	X		7A4D9A25-e		
1.18	Os valores preenchidos pelas empresas estão calculados de forma correta (quantidade X valor unitário)? O valor total está correto?	X	X		7A4D9A25-e		
1.19	Nas cotações constam assinatura e o cargo do servidor público responsável pelas informações?	X	X		7A4D9A25-e		
1.20	As datas das cotações são consideradas como dias úteis?	X	X		7A4D9A25-e		
1.21	As cotações de preços estão dentro do prazo de validade?	X	X		7A4D9A25-e		
1.22	As unidades de medida estão de acordo com os itens cotados?	X	X		7A4D9A25-e		
1.23	As cotações apresentam no mínimo 3 (três) preços válidos para o objeto pretendido?	X	X		7A4D9A25-e		
1.24	As Cotações de Preços estão devidamente autuadas e assinadas pelo responsável da realização?	X	X		7A4D9A25-e		
1.25	As cotações de preços estão em conformidade com as Normas que regem os Parâmetros de cotação de Preços do Município de Porto Velho, bem como a INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021 - Dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional. Conforme artigo Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não do referido artigo.	X	X		7A4D9A25-e		
OBSERVAÇÕES GERAIS:							
1. No caso de pesquisa com menos de três preços, foi apresentada justificativa técnica e autorização da autoridade competente da unidade requisitante (---)? Não foi necessário							
2. Foram concedidos prazos suficientes para os fornecedores responderem às solicitações de orçamentos? Sim							
2 QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS							
Item	Discriminação	Exigência Legal	SIM	NÃO	E-doc	Obs.	
2.1	O Quadro Comparativo está devidamente autuado e assinado pela Comissão de Pesquisa Mercadológica do Departamento de Editais e Normas Licitatórias.		X		6121387A-e		
OBSERVAÇÕES GERAIS:							
3 Constam no Quadro Comparativo:							
	Discriminação	Exigência Legal	Sim	Não	E-doc	Obs.	
3.1	Data de elaboração?		X		6121387A-e		
3.2	Nome das empresas de acordo com as cotações?		X		6121387A-e		
3.3	Valores de acordo com as cotações?		X		6121387A-e		
3.4	Os cálculos estão corretos?		X		6121387A-e		
3.5	As especificações e os quantitativos são iguais as do quadro consolidado?		X		6121387A-e		
OBSERVAÇÕES GERAIS:							
Responsável pela Elaboração: WANESSA SODRÉ BARROS / EDSON RAFAEL LIMA BARROSO BORBA Membros Comissão de Pesquisa Mercadológica do DENL/SML							
PORTO VELHO (RO), 14 DE MARÇO DE 2025							



Assinado por **Wanessa Sodré Barros** - Assessor Nível II - Em: 14/03/2025, 10:42:28



Assinado por **Edson Rafael Lima Barroso Borba** - ASSESSOR NIVEL 2 - Em: 14/03/2025, 10:40:29



Assinado por **Maria Helena Melo Da Gama** - Equipe de Apoio - Em: 14/03/2025, 10:39:00